F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº21/2017

Aos trinta e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezassete, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 20 de 17/08/2017 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O 2º Vogal

Informa que:

- O ATL remeteu um pedido de mobiliário para equipar sala do edifício novo do ATL.---------

ORDEM DE TRABALHOS:

AMFALA

Presente e-mail com entrada nº 1173 de 18/08/2017 remetendo convite para o evento a realizar

no Pavilhão no dia 09 de setembro.-----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar por elementos do executivo”.----------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1176 de 18/08/2017 remetendo lista de eleitos e vogais da

Paróquia até 1914.-------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:” Tomámos conhecimento. Agradecer o envio da lista”.---------

CELESTE DAVID

Presente e-mail com entrada nº 1183 de 22/08/2017 solicitando o desconto na mensalidade do

ATL de 15 dias de férias.-----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Atender a solicitação”.--------------

- pg  2 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 21/2017 –  31 AGOSTO

TERESA PABLO E PAULA SANTOS

Presente carta com entrada nº 1187 de 23/08/2017 remetendo informação relativa ao

requerimento para colocação em regime de mobilidade.-----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Informar as requerentes que as

decisões dos órgãos da administração que, ao abrigo das normas de direito público, visam

produzir efeitos jurídicos numa situação individual e concreta devem, como tal, ser requeridos

individualmente. Se assim o entenderem, devem requerer individualmente”.----------------------

LÉNIA MARIA MARTINHO DOS SANTOS

Presente carta com entrada nº 1188 de 23/08/2017 remetendo informação relativa ao

requerimento para colocação em regime de mobilidade.-----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Informar a requerente que o assunto

está em análise e será tomada uma deliberação dentro do prazo legal”.-----------------------------

MISSÃO CORAGEM

Presente e-mail com entrada nº 1193 de 24/08/2017 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 08/10/2017.--------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

FINANÇAS DE SINES

Presente carta com entrada nº 1198 de 24/08/2017 remetendo notificação da avaliação do prédio

inscrito na matriz predial urbana sob o artigo P7212 da freguesia de Sines.------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento.”-----------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1204 de 28/08/2017 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 22 de outubro, bem como 20 mesas, 30 cadeiras e 1 fogareiro.--------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

ARDS

Presente e-mail com entrada nº 1212 de 28/08/2017 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o mês de setembro.------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Atender à solicitação dentro dos

moldes anteriores”.------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1213 de 28/08/2017 remetendo programa e convite para

colóquio Sines e o seu Porto, História e Património a realizar dia 8 de setembro.-----------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar por elementos do executivo”-----------------------------------------------------------------

CLAUDIA MARQUES

Presente e-mail com entrada nº 1215 de 28/08/2017 solicitando o desconto na mensalidade do

ATL referente a 15 dias de férias.-------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

- pg  3 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 21/2017 –  31 AGOSTO

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente convite com entrada nº 1216 de 28/09/2017 para sessão de apresentação do novo

romance “ O despontar do elefante com pés de barro” de Francisco do Ó Pacheco a realizar dia

5 de setembro.------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar por elementos do executivo”.----------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1220 de 30/08/2017 remetendo convite para encontro de antigos

atletas, técnicos e dirigentes que estiveram ligados ao desporto neste concelho a realizar dia 2

de setembro.--------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar por elementos do executivo”.----------------------------------------------------------------

AMFALA

Presente e-mail com entrada nº 1223 de 30/08/2017 solicitando a cedência de equipamento

variado para o dia 9 setembro.-----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

JOANA LOPES CARVALHO

Presente carta com entrada nº 1224 de 30/08/2017 solicitando a inscrição, fora de prazo, no

ATL.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

RESGATE

Presente e-mail com entrada nº 1225 de 30/08/2017 solicitando subsídio para fazer face às

atividades de verão.-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Atribuir um subsídio no valor de

1105,00 €”.---------------------------------------------------------------------------------------------------

FREGAL

Presente e-mail com entrada nº 1226 de 30/08/2017 remetendo informação relativa ao Espaço

Cidadão nas Freguesias.------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

ERICA MARQUES

Presente e-mail com entrada nº 1230 de 31/08/2017 solicitando a colocação de um marco de

paragem de autocarro em Morgavel para efeitos de transporte escolar.-----------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

SISTEMA NACIONAL DE INTERVENÇÃO PRECOCE NA INFÂNCIA

Presente ofício ref. 43/2017 de 31/08/2017 solicitando a integração de uma criança no ATL.---

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Integrar a criança na 1ª vaga que

aparecer”.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  4 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 21/2017 –  31 AGOSTO

UNIMAGEM

Presente e-mail com entrada nº 1239 de 31/08/2017 remetendo convite para conferência

“Logística e Cadeias de Abastecimento” a realizar dia 11 de outubro.------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

Deliberado informar o STAL que o executivo da Junta, como está em fim de mandato, entende

que não é eticamente correto proceder à negociação do ACEEP, tarefa que deverá ser acometida

ao executivo do resultado das eleições do dia 01 de outubro.-----------------------------------------

Deliberado solicitar orçamento à Rodoviária para transporte das crianças do ATL.---------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo quadro estatístico do mês de julho.------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento.”-----------------------------------------

PROCESSO DE CONTRA-ORDENAÇÃO CANIDEO – AUTO Nº 223/17- NPA

Presente informação administrativa referente ao processo de contraordenação nº 223/17 - NPA.-

Deliberado por unanimidade:“ Tomámos conhecimento. Nomear a funcionária Cristina Mata

como instrutora de processo e o Presidente da Junta como decisor”.--------------------------------

Deliberado adquirir para o ATL 50 cadeiras, 2 mesas meia lua, 2 mesas retangulares e 2 mesas

redondas.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado instalar o server à Telgal em parceria com a Fresoft que instalará o software.------

Deliberado enviar agradecimento à Câmara Municipal e funcionários que estiveram envolvidos

nas Oficinas Infantis 2017.---------------------------------------------------------------------------------

- pg  5 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 21/2017 –  31 AGOSTO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

___________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

_____________________________________